第38回北信越国民体育大会

弓道競技実施要項



主 催 (公財)日本体育協会

福井県・新潟県・石川県・富山県・長野県

福井県教育委員会・新潟県教育委員会・石川県教育委員会

富山県教育委員会・長野県教育委員会

(公財)福井県体育協会・(公財)新潟県体育協会・(公財)石川県体育協会

(公財)富山県体育協会・(公財)長野県体育協会

共 催 会場地市町・会場地市町教育委員会

後 援 スポーツ庁

主 管 (公財)福井県体育協会・福井県各競技団体



この事業は、競輪の補助金を受けて実施します。

3 弓道競技

1 期 日

平成29年7月22日(土)から23日(日)まで(2日間)

種別	7月22日(土)午前10時30分	7月23日(日)午前9時		
成年男子		\544 (1 0 0 5 E K)		
成年女子	 			
少年男子	迷的 (I・2・3回転)	近的(1・2・3回戦)		
少年女子				

2 会 場

「福井県敦賀市総合運動公園 弓道場」

〒914-0823 敦賀市沓見 149-1 TEL 0770-23-6638

3 種別及び参加人員

種 別	監督	選手	参加県	小 計	合 計
成年男子	1	3	5	20	
成年女子	1	3	5	20	00
少年男子	1	3	5	20	80
少年女子	1	3	5	20	

4 競技上の規定及び方法

- (1) 競技規程は、(公財)全日本弓道連盟「弓道競技規則」による。
- (2) 競技種類は、団体戦とする。
- (3) 競技種目は、近的及び遠的とし、各種目とも同一選手によって行う。
- (4) 近的は坐射、遠的は立射とする。
- (5) 近的(射距離 28m、36 cm霞的、的中制、標的の中心は安土敷より 27cm、傾斜 5 度)
 - ア 4種別とも各自4射×3回(1団体36射)、1~3回戦とも3射場9人立
 - イ 制限時間は1チーム7分30秒以内
 - ウ 種別ごとに最高的中団体を最上位とし、以下、的中順に順位を決める。ただし、同中の場合は、 各自1射ずつ競射を行ない、順位を決める。
- (6) 遠的(射距離 60m、100cm 得点的、得点制、標的の中心は地上 97 cm、傾斜角度 15 度)
 - ア 4種別とも各自4射×3回(1団体36射)、1~3回戦とも2射場6人立
 - イ 制限時間は1チーム6分30秒以内
 - ウ 種別ごとに最高得点団体を最上位とし、以下、得点順に順位を決める。ただし、同得点の場合は 競技規則第48条による。
- (7) 使用する弓具は、近的・遠的競技種目ともに日本弓具を使用すること。
- (8) 選手は、4ツ矢のほか、予備矢2本を持参すること。競射は予備矢を用いる。
- (9) 申込書記載の選手立順は、変更することができない。やむを得ず変更する場合は、監督会議までに その理由を明記した文書をもって届け出た者に限り認める。
- (10) 成績採点方法は、次のとおりとする。
 - ア 各種目(近的・遠的)とも1位6点、2位4点、3位3点、4位2点、5位1点を与える。
 - イ 得点合計が同点の場合は、近的、遠的いずれか上位点のあるものを上位とし、更に順位が決定しない場合は、近的による射詰競射をもって決する。

5 予選会方法

各県弓道連盟は、県大会を実施し、種別ごとにこの大会に出場する代表選手を決定する。

6 参加資格、所属県及び選手の年齢基準

- (1) 総則5に定めるところによる。
- (2) 監督は、(公財) 日本体育協会公認スポーツ指導員制度に基づく、公認弓道指導員、公認弓道上級 指導員、公認弓道コーチのいずれかの資格を有していること。

7 参加得点

この大会に参加した県に、第72回国民体育大会の男女総合成績・女子総合成績の参加点10点が与えられる。ただし、本大会への出場権を獲得しながらこの権利を放棄したときは、参加点は与えられない。

8 表 彰

種目(遠的競技・近的競技)別の表彰は、各種別(少年男子・少年女子・成年男子・成年女子)ごとの団体1位とする。

総合成績表彰は、各種別(少年男子・少年女子・成年男子・成年女子)ごとの団体1位から3位とする。

9 参加申込方法

- (1) 所定の Web ページ (国民体育大会参加申込受付窓口) ヘアクセスし、必要事項を入力の上、所属県 体育協会を通じて、平成 29 年 6 月 29 日(木)正午までに申込手続きを完了すること。
- (2)締切期限以降は所定のWebページ(国民体育大会参加申込み受付窓口)へアクセスできなくなるので、締切期限を厳守すること。

10 選手の変更

参加申込締切後の選手交代は、特別の事情がない限り認めない。ただし、特別の事情(疾病、傷害等)で選手を交代する場合は、所定の様式により、実行委員会あて届出を行い、監督会議で認められなければならない。

- (1) 提出期限 監督会議前日まで
- (2) 提出先 第38回北信越国民体育大会実行委員会事務局

〒918-8027 福井市福町 3-20 福井県営体育館内

TEL (0776) 34-2719 FAX (0776) 34-2742

なお、交代(棄権を含む)があった場合は、大会終了後、第38回北信越国民体育大会実行委員会の指定する日までに、別途、所定の手続きにより参加申込情報を修正すること。

11 その他

(1) 監督会議

日 時 平成29年7月21(金)午後15時45分

場 所 福井県敦賀市総合運動公園弓道場 会議室

(2) 開始式

日 時 平成29年7月22日(土)午前9時30分

場 所 福井県敦賀市総合運動公園弓道場

(3) 表彰式

日 時 平成29年7月23日(日)競技終了15分後

場 所 福井県敦賀市総合運動公園弓道場

(4) 第72回国民体育大会の北信越ブロック代表チーム数は、次のとおりである。

種 別	代表チーム数		
成年男子	3		
成年女子	2		
少年男子	2		
少年女子	2		